[bookmark: _GoBack]
长江师范学院
关于做好2020年师范生教学技能竞赛决赛工作的通知

各相关教学院：
2020年长江师范学院师范生教学技能竞赛决赛将于2020年7月12日在崇义楼教室举行，为确保本次竞赛的顺利开展，现将竞赛相关事宜通知如下：
一、竞赛须知
（一）教学设计和多媒体课件制作环节
1.各参赛选手在选题室抽取模拟上课试题后，立即前往准备室（机房，无网络）按指定机位就坐，并在中学组150分钟、小学教育180分钟内完成教学设计以及多媒体课件制作（含10分钟的递交作品及确认时间）。
2.各参赛选手根据现场提供的试题和公用素材进行教学设计及多媒体课件制作。
3.大赛提供的计算机软件运行环境有：Windows 7、Office 2010（含Word、Excel、PowerPoint）、Flash CS、ACDSee Pro、Photoshop CS、几何画板。输入法包括：搜狗拼音输入法、微软拼音2010、万能五笔输入法、智能ABC。
4.参赛选手制作的所有文档均要求以“组别+参赛序号”命名，如：语文组+05。除文件命名外，教学设计文档和多媒体课件中不得出现组别、序号、参赛选手及学院的任何信息。
5.制作教学设计和多媒体课件时，请注意随时保存。本竞赛环节结束前，请各参赛选手根据现场提供的U盘，分别将教学设计文档和多媒体课件作品上传到自己组别的文件夹中，其中教学设计需提前10分钟上传，多媒体课件需提前5分钟上传。
6.选手将所有文档上传后，需到确认处确认上传无误后，方可离开。
7.竞赛过程中，各参赛选手应服从工作人员的安排，遇到技术问题可举手示意工作人员，但不得提出与竞赛内容相关的问题。
（二）即席讲演、模拟上课•板书环节
1.各参赛选手离开准备室后，立即进入选题室，以抽取即席讲演试题，并进入准备室进行准备，准备时间为5分钟（选手抽到题目即开始计时）。
2.选手进入微格教室进行即席讲演、模拟上课•板书环节的比赛。每位选手正式比赛时间为13 分钟，其中即席讲演时间为3 分钟，模拟上课•板书时间为10分钟。在竞赛期间，即席讲演的第2分钟、模拟上课•板书的第9分钟，现场工作人员将举牌提示；即席演讲及模拟上课•板书的时间结束时，现场工作人员将举牌提示，请选手停止竞赛。
3.选手抽取的教材内容及草稿可带入微格教室，但离开微格教室时，须将所有材料交还工作人员，不得带出场外。
4.请各位参赛选手务必在黑板上写下自己的参赛序号。
二、竞赛要求
1.请相关教学院选派一名教师负责学生竞赛组织工作，并通知参赛学生于2020年7月12日早上7：00点以前到崇义楼303教室抽签（请选手提前二十分钟到)，以确定参赛场次。
2.参赛选手根据参赛场次，携带学生证、身份证入场参赛。参赛选手不得携带手机、小灵通、移动存储器等数码产品入场，不得携带书籍资料进入准备室和竞赛室（可带入等待室），违规带入者将取消参赛资格。
3.各竞赛环节所需的任何文档、多媒体课件、即席讲演、表述、及板书，均不能出现选手姓名及学院信息，只能标明参赛选手的组别和序号。如有违规，将取消参赛资格。
4.此次竞赛主要包括教学设计、课件制作、模拟上课、即席演讲等环节，整个竞赛一次性完成。
5.竞赛分为语文组、外语组、数学物理组、生物化学组、政治历史组、小学教育组、艺体组七个组。汉语言文学、英语、物理、化学、思想政治教育、小学教育、体育教育须安排本专业五名学生模拟听课。

三、工作安排
	序号
	时间
	地点
	负责事务
	责任人
	备注

	1
	2020.7.12
	崇义楼
	竞赛全面工作
	李柳柏、董顺伟、汤鹏主

	2
	2020.7.12
9:00
	崇义楼
104
	负责接校外专家
（休息室）
	王涛、李火光、廖进

	3
	2020.7.12
7:00抽签
	崇义楼304
	负责选手集中签到、抽取比赛题目
	夏琦、陶冶、陈强、曹秀娟、宋发群

	4
	2020.7.12
7:10
	崇义楼301、303
	教学设计、课件制作
	夏琦、曹秀娟、陈强、陶冶、解晓华、宋发群
	数学、物理、生物、化学、政治、历史、（301）小学教育、音乐、美术、体育、英语、语文、（303）

	5
	2020.7.12
9:45
	崇义楼409
	准备室、负责抽取即席演讲题目
	晏菲、解晓华、赵隆峰

	6
	2020.7.12
9:50
讲演和模拟上课•板书
	崇义楼412
数学、物理
	比赛计时、统分、收集专家意见和建议
	杨敏

	崇义楼413
生物、化学

	瞿芳

	崇义楼416
音体美

	郭红力

	崇义楼417
英语

	邓祝新

	崇义楼418
语文

	袁义

	崇义楼415
小学教育

	曹秀娟

	崇义楼419
政治、历史

	邓永康

4、 参赛学生信息
	序号
	教学院
	学号
	姓名
	专业
	联系电话

	1
	文学院
	201715991235
	杨康
	汉语言文学
	18290320930

	2
	文学院
	201701561236
	臧宇航
	汉语言文学
	17347843754

	3
	文学院
	201701571230
	陈瑾
	汉语言文学
	18723890661

	4
	文学院
	201701571240
	杜玉莲
	汉语言文学
	18315181981

	5
	文学院
	201606601112
	杨晓同
	汉语言文学
	17347845932

	6
	文学院
	201701561114
	杨颖
	汉语言文学
	17347841071

	7
	文学院
	201701561125
	刘妍
	汉语言文学
	13896814081

	8
	文学院
	201701561310
	龚渝川
	汉语言文学
	13996799524

	9
	文学院
	201714981206
	冉成成
	汉语言文学
	18290313625

	10
	外国语学院
	201703561112
	王葫蓉
	英语
	13228532737

	11
	外国语学院
	201703561528
	陈晓兰
	英语
	13228533582

	12
	外国语学院
	201703561326
	喻炜仪
	英语
	18225157595

	13
	外国语学院
	201703561325
	石悦
	英语
	13228536087

	14
	外国语学院
	201703561221
	黄诗思
	英语
	17353248060

	15
	外国语学院
	201703561108
	王汛丹
	英语
	13983594043

	16
	外国语学院
	201707551137
	周靖伟
	英语
	13212464890

	17
	外国语学院
	201703561119
	胡家佳
	英语
	13228533253

	18
	外国语学院
	201703561230
	田曼力
	英语
	15736525117

	19
	教师教育学院
	201704571415
	冉婷婷
	小学教育
	18315271776

	20
	教师教育学院
	201704571322
	张妮
	小学教育
	18225287732

	21
	教师教育学院
	201704571317
	凌贵兰
	小学教育
	17347840215

	22
	教师教育学院
	201704571129
	周鑫
	小学教育
	15736554191

	23
	教师教育学院
	201704571143
	向莲莲
	小学教育
	17347843673

	24
	教师教育学院
	201704571546
	卢可欣
	小学教育
	17347840353

	25
	教师教育学院
	201704571418
	陈芷越
	小学教育
	15095986012

	26
	教师教育学院
	201704571114
	李鑫
	小学教育
	15736211349

	27
	教师教育学院
	201704571526
	王雪
	小学教育
	18716831938

	28
	教师教育学院
	201704571516
	马思
	小学教育
	18896171645

	29
	教师教育学院
	201704571148
	帅林宏
	小学教育
	13667611554

	30
	教师教育学院
	201704571439
	张俊
	小学教育
	15320710297

	31
	政治与历史学院
	201702561146
	肖欣耘
	思想政治教育
	15823012033

	32
	政治与历史学院
	201702561241
	吴琳玥
	思想政治教育
	18070192603

	33
	政治与历史学院
	201702561246
	黎鑫
	思想政治教育
	15736306290

	34
	政治与历史学院
	201702561136
	周琳杉
	思想政治教育
	13452816138

	35
	政治与历史学院
	201716551241
	周红梅
	思想政治教育
	18290322094

	36
	政治与历史学院
	201702561232
	冉倩
	思想政治教育
	13452816138

	37
	政治与历史学院
	201716551113
	胡春
	历史学
	15023929692

	38
	政治与历史学院
	201716551202
	何欢
	历史学
	15223913021

	39
	政治与历史学院
	201716551222
	陈禹灼
	历史学
	18725840988

	40
	政治与历史学院
	201716551244
	段秋
	历史学
	17323560027

	41
	数学与统计学院
	201608551137
	陈媛媛
	数学与应用数学
	15523392494

	42
	数学与统计学院
	201706571330
	苟文倩
	数学与应用数学
	13668053568

	43
	数学与统计学院
	201706551268
	明俊君
	数学与应用数学
	18723695056

	44
	数学与统计学院
	201706551235
	何方圆
	数学与应用数学
	15730499866

	45
	数学与统计学院
	201706551101
	张莉
	数学与应用数学
	18423412243

	46
	数学与统计学院
	201706551109
	吴江莉
	数学与应用数学
	18315166447

	47
	数学与统计学院
	201707621242
	付可鑫
	数学与应用数学
	13274957336

	48
	数学与统计学院
	201706551241
	窦丹蕾
	数学与应用数学
	13500310163

	49
	电子信息工程学院
	201707551110
	李宇墨
	物理学
	13594569898

	50
	电子信息工程学院
	201707551105
	张玲
	物理学
	18315244470

	51
	电子信息工程学院
	201707551114
	骆娇娇
	物理学
	13648485657

	52
	电子信息工程学院
	201707551221
	任杰
	物理学
	17723893343

	53
	化学化工学院
	201708551206
	张名君
	化学
	18290326517

	54
	化学化工学院
	201706611202
	伍小梅
	化学
	13068380869

	55
	化学化工学院
	201708551118
	王胜
	化学
	18875155467

	56
	化学化工学院
	201708551133
	刘晓红
	化学
	15823671765

	57
	化学化工学院
	201708551238
	丁杨
	化学
	18883311326

	58
	现代农业与生物工程学院
	201706611123
	唐江霞
	生物科学
	15723094525

	59
	现代农业与生物工程学院
	201709551210
	熊鑫
	生物科学
	17347840906

	60
	现代农业与生物工程学院
	201709551226
	高月欣
	生物科学
	15648623895

	61
	现代农业与生物工程学院
	201709551120
	罗圆
	生物科学
	17347845371

	62
	音乐学院
	201711561239
	全平安
	音乐学
	15023864866

	63
	音乐学院
	201711561202
	向鹏
	音乐学
	15730625661

	64
	音乐学院
	201711561114
	封鑫
	音乐学
	18166539694

	65
	音乐学院
	201711561136
	鹿欣雨
	音乐学
	15339096361

	66
	音乐学院
	201711561117
	杨陈凤
	音乐学
	18290325820

	67
	音乐学院
	201711561206
	廖紫仙
	音乐学
	13628265872

	68
	音乐学院
	201711561324
	辛磊
	音乐学
	17623740918

	69
	音乐学院
	201711561301
	陈荣材
	音乐学
	17358311125

	70
	体育与健康科学学院
	201712551520
	叶才华
	体育教育
	15730749072

	71
	体育与健康科学学院
	201712551417
	方舒
	体育教育
	17347849454

	72
	体育与健康科学学院
	201712551427
	詹富豪
	体育教育
	15223848483

	73
	体育与健康科学学院
	201712551126
	陈香凝
	体育教育
	15736082182

	74
	体育与健康科学学院
	201712551206
	盛文亮
	体育教育
	17347844710

	75
	体育与健康科学学院
	201712551110
	易炳群
	体育教育
	18283077919

	76
	体育与健康科学学院
	201712551303
	吴胜强
	体育教育
	18908367959

	77
	美术学院
	201713561106
	冯秋浩
	美术学
	13364097729

	78
	美术学院
	201713551108
	杨鑫财
	美术学
	13648486599

	79
	美术学院
	201713581205
	邹子衿
	美术学
	15736538862

	80
	美术学院
	201713551105
	谭春风
	美术学
	13228533722

长江师范学院师范生教学技能竞赛
（中学组）评分标准

[bookmark: _Toc464814058]一、教学设计（单项25分）
教学设计是指运用系统方法，将学习理论与教学理论的原理转换成教学过程和教学活动的具体计划的系统化过程。教学设计是一个开放动态的过程，是能够充分体现教师创造性教学的“文本”。参赛者应结合我国新课程改革的理念，以及基础教育现实、教学要求、课程目标等发生的深刻变化，针对指定内容进行教学设计，解决教什么、怎样教的问题，使教学过程最优化。
（一）要求：根据抽取的试题，设计完整的一课时教学方案一例，建议设计的时间不超过90分钟。
（二）教学设计评价标准见下表。
	评价内容
	评价标准
	分值

	目标设计3分
	教学目标清楚、具体，易于理解，便于实施，行为动词使用正确，阐述规范
	1.5

	符合课标要求、学科特点和学生实际；体现对知识、能力与创新思维等方面的要求
	1.5

	内容分析2分
	教学内容前后知识点关系、地位、作用描述准确，重点、难点分析清楚
	2

	学情分析2分
	学生认知特点和水平表述恰当，学习习惯和能力分析合理
	2

	教学过程设计11分
	教学主线描述清晰，教学内容处理符合课程标准要求，具有较强的系统性和逻辑性
	2

	教学重点突出，点面结合，深浅适度；难点清楚，把握准确；化难为易，处理恰当
	2

	教学方法清晰适当，符合教学对象要求，有利教学内容完成、难点解决和重点突出
	2

	教学辅助手段准备与使用清晰无误，教具及现代化教学手段运用恰当
	1

	内容充实精要，适合学生水平；结构合理，过渡自然，便于操作；理论联系实际，注重教学互动，启发学生思考及问题解决
	3

	注重形成性评价及生成性问题解决和利用
	1

	延伸设计2分
	课时分配科学、合理；辅导与答疑设置合理，练习、作业、讨论安排符合教学目标，有助强化学生反思、理解和问题解决
	2

	文档规范2分
	文字、符号、单位和公式符合标准规范；语言简洁、明了，字体、图表运用适当；文档结构完整，布局合理，格式美观
	2

	设计创新3分
	教学方案的整体设计富有创新性，较好体现课程改革的理念和要求；教学方法选择适当，教学过程设计有突出的特色
	3

	合计
	25分

[bookmark: _Toc464814059]二、多媒体课件制作（单项15分）
多媒体课件是用于实施教学活动的教学软件，参赛者应在一定的学习理论和教学理论的指导下，遵循学生的认知规律，根据学习目标或教学目标设计反映某种教学策略和教学内容的课件。课件应该形象、直观、生动、快捷、高效，并具备参与交互功能，有助于优化课堂教学，推进素质教育。
（一）要求：根据教学设计内容制作课件一例，制作平台不限，建议制作时间不超过60分钟。
（二）课件制作评价标准见下表。
	评价内容
	评价标准
	分值

	科学性
4分
	课件取材适宜，内容科学、正确、规范
	2

	课件演示符合现代教育理念
	2

	教育性
6分
	课件设计新颖，能体现教学设计思想；知识点结构清晰，能调动学生的学习热情
	6

	技术性
3分
	课件制作和使用上恰当运用多媒体效果
	1.5

	操作简便、快捷，交流方便，适于教学
	1.5

	艺术性
2分
	画面设计具有较高艺术性，整体风格相对统一
	2

	合计
	15

[bookmark: _Toc464814060]三、即席讲演（单项15分）
即席讲演具有即兴发挥、主题集中、篇幅短小等特点，参赛者应具备多方面的知识素养和能力，特别是需要敏捷的思维能力，快速的语言表达能力和灵活的应变能力，主要考察参赛者应用学科教育教学知识解决教学问题的能力、思想的深度以及思维的敏锐程度。
（一）要求：根据抽取的试题进行讲演，时间不超过3分钟。
（二）即席讲演评价标准见下表。
	内容
	评价标准
	分值

	讲演内容5分
	主题鲜明切题，内容充实、针对性强；问题分析到位，解决策略得当、新颖，说服力强；论据贴切，符合实际，阐释充分；内容构架结构严谨、层次分明、条理清晰。
	5

	语言艺术3分
	普通话标准，用语规范，节奏处理得当，说服力强。
	3

	思维艺术3分
	思维敏捷，逻辑清晰；灵活而有效地调整、组织讲演内容。
	3

	仪表形象3分
	神态自然，动作适度，与讲演内容吻合。
	3

	讲演时间1分
	时间在2-3分钟之间，不超时。
	1

	合计
	15

[bookmark: _Toc464814061]四、模拟上课·板书（单项45分）
模拟上课·板书是参赛者依据教学设计方案，自主选择一个“教学片段”或“环节”进行模拟上课。应能够突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新精神和课堂教学研究的能力。板书在模拟上课过程中呈现。
（一）要求：根据制作的教学设计方案和课件进行模拟上课·板书，总时间不超过10分钟。
（二）模拟上课·板书评价标准见下表。
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	模拟
上课
35分
	教学目标3分
	目标设置明确，符合课标要求和学生实际
	3

	教学内容5分
	重点内容讲解明白，教学难点处理恰当，关注学生已有知识和经验，注重学生能力培养，强调课堂交流互动，知识阐释正确
	5

	教学方法7分
	按新课标的教学理念处理教学内容以及教与学、知识与能力的关系，较好落实教学目标；突出自主、探究、合作学习方式，体现多元化学习方法；实现有效师生互动
	7

	教学过程7分
	教学整体安排合理，环节紧凑，层次清晰；创造性使用教材；教学特色突出；恰当使用多媒体课件辅助教学，教学演示规范
	7

	教学素质4分
	教态自然亲切、仪表举止得体，注重目光交流，教学语言规范准确、生动简洁
	4

	教学效果4分
	按时完成教学任务，教学目标达成度高
	4

	教学创新5分
	教学过程富有创意；能创造性的使用教材；教学方法灵活多样，有突出的特色
	5

	板书
设计
10分
	内容匹配4分
	反映教学设计意图，突显重点、难点，能调动学生主动性和积极性
	4

	构图4分
	构思巧妙，富有创意，构图自然，形象直观，教学辅助作用显著
	4

	书写2分
	书写快速流畅，字形大小适度，清楚整洁，美观大方，规范正确
	2

[bookmark: _Toc464814062]长江师范学院师范生教学技能训练竞赛
（小学组）评分标准
[bookmark: _Toc464814063]
一、教学设计（单项20分，语文、数学各10分）
教学设计是指运用系统方法，将学习理论与教学理论的原理转换成教学过程和教学活动的具体计划的系统化过程。教学设计是一个开放动态的过程，是能够充分体现教师创造性教学的“文本”。参赛者应结合我国新课程改革的理念，以及基础教育现实、教学要求、课程目标等发生的深刻变化，针对指定内容进行教学设计，解决教什么、怎样教的问题，使教学过程最优化。
（一）要求：根据抽取的试题，设计完整的小学语文、小学数学各一课时教学方案，建议设计的时间不超过100分钟。

（二）教学设计评价标准见下表。
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	小学语文
小学数学
各10分
	设计思路
1分
	体现以人为本的教育理念，充分结合数学学科特点，体现鲜明的小教特色；设计思路清晰，每个板块的设计意图明确，教学容量适中；设计编写规范，内容完整。
	1

	教材分析
0.5分
	能根据课程特点，对教材的地位、作用及前后联系阐述清楚、准确；教材内容处理恰当，符合教学实际。
	0.5

	学情分析
0.5分
	了解学生对所学内容必备的基础知识（技能）的掌握状况和认知状况；了解学生对学习内容的认识和态度，学习动机及学习特点；了解学生对学习的意志、信心和情绪。
	0.5

	教学目标
1分
	确定目标准确、恰当、具体，并细分为可操作性目标。重难点、教学关键确定准确
	1

	教学方法
1分
	教学方法、教学手段、学生的学习方法正确，符合学生的认知规律
	1

	教学资源
0.5分
	明确使用那些教具、学具或电教媒体；运用信息技术突出教学重点、突破教学难点或者完成特定教学任务
	0.5

	时间分配
0.5分
	课时安排与教学内容相匹配。
	0.5

	教学过程
3分
	教学设计科学、符合学生认知结构，流程清晰，教学环节间过渡自然，突出重点，突破难点；设计的情景对后续教学有启发引导作用；教学活动内容充实，灵活多样，教师起到组织者、引导者和合作者的作用；所采用的教学方法有利于调动学生学习的主动性、积极性；立足于学生的学，学生自主学习（或操作）有时间、有空间、有效体现学生自主发展、分层发展等教学策略；设计的媒体启发性强，适时、适量；各教学板块完整且时间分配合理。
	3

	板书设计
1分
	板书简明、精要、美观。
	1

	教学反思
1分
	对教学设计效果进行总结反思，教学结果的得失分析恰当，并提出有层次提升的改进意见。
	1

	合计
	10

二、多媒体课件制作（单项10分）
多媒体课件是用于实施教学活动的教学软件，参赛者应在一定的学习理论和教学理论的指导下，遵循学生的认知规律，根据学习目标或教学目标设计反映某种教学策略和教学内容的课件。课件应该形象、直观、生动、快捷、高效，并具备参与交互功能，有助于优化课堂教学，推进素质教育。
（一）要求：根据教学设计内容制作课件一例，制作平台不限，建议制作时间不超过80分钟。

（二）课件制作评价标准见下表。
	评价内容
	评价标准
	分值

	科学性3分
	课件取材适宜，内容科学、正确、规范
	1.5

	课件演示符合现代教育理念
	1.5

	教育性4分
	课件设计新颖，能体现教学设计思想；知识点结构清晰，能调动学生的学习热情
	4

	技术性2分
	课件制作和使用上恰当运用多媒体效果
	1

	操作简便、快捷，交流方便，适于教学
	1

	艺术性1分
	画面设计具有较高艺术性，整体风格相对统一
	1

	合计
	10

三、即席讲演（单项10分）
即席讲演具有即兴发挥、主题集中、篇幅短小等特点，参赛者应具备多方面的知识素养和能力，特别是需要敏捷的思维能力，快速的语言表达能力和灵活的应变能力，主要考察参赛者应用学科教育教学知识解决教学问题的能力、思想的深度以及思维的敏锐程度。
（一）要求：根据抽取的试题进行讲演，时间不超过3分钟。
（二）即席讲演评价标准见下表。
	内容
	评价标准
	分值

	讲演内容4分
	主题鲜明切题，内容充实、针对性强；问题分析到位，解决策略得当、新颖，说服力强；论据贴切，符合实际，阐释充分；内容构架结构严谨、层次分明、条理清晰。
	4

	语言艺术2分
	普通话标准，用语规范，节奏处理得当，说服力强
	2

	思维艺术2分
	思维敏捷，逻辑清晰；灵活而有效地调整、组织讲演内容
	2

	仪表形象1分
	神态自然，动作适度，与讲演内容吻合
	1

	讲演时间1分
	时间在2-3分钟之间，不超时
	1

	合计
	10

四、模拟上课·板书（单项40分）
模拟上课·板书是参赛者依据教学设计方案，自主选择一个“教学片段”或“环节”进行模拟上课。应能够突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新精神和课堂教学研究的能力。板书在模拟上课过程中呈现。
（一）要求：根据制作的教学设计方案和课件进行模拟上课·板书，小学语文、小学数学时间各不超过10分钟。
（二）模拟上课·板书评价标准见下表。
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	模拟
上课
33分
	教学目标
3分
	目标设置明确，符合课标要求和学生实际
	3

	教学内容
5分
	重点内容讲解明白，教学难点处理恰当，关注学生已有知识和经验，注重学生能力培养，强调课堂交流互动，知识阐释正确
	5

	教学方法
6分
	按新课标的教学理念处理教学内容以及教与学、知识与能力的关系，较好落实教学目标；突出自主、探究、合作学习方式，体现多元化学习方法；实现有效师生互动
	6

	教学过程
6分
	教学整体安排合理，环节紧凑，层次清晰；创造性使用教材；教学特色突出；恰当使用多媒体课件辅助教学，教学演示规范
	6

	教学素质
4分
	教态自然亲切、仪表举止得体，注重目光交流，教学语言规范准确、生动简洁
	4

	教学效果
4分
	按时完成教学任务，教学目标达成度高
	4

	教学创新
5分
	教学过程富有创意；能创造性的使用教材；教学方法灵活多样，有突出的特色
	5

	板书
设计
7分
	内容匹配
3分
	反映教学设计意图，突显重点、难点，能调动学生主动性和积极性
	4

	构图
3分
	构思巧妙，富有创意，构图自然，形象直观，教学辅助作用显著
	4

	书写
1分
	书写快速流畅，字形大小适度，清楚整洁，美观大方，规范正确
	2

	合计
	40

五、基本功展示（三选二，共20分，每个单项10分）
（一）要求：根据命题要求在规定时间内完成相关内容，无准备时间，两个单项合并计时，总时间不超过20分钟。
（二）评价标准分别见各表。
书法展示
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	毛笔
书法
10分
	笔画2分
	丰润劲爽、粗细长短等变化自然，具有较强的点画造型方面的能力。
	1

	用笔2分
	用笔精到，能够在合理地控制书写的速度（轻重缓急）的同时将节奏的表现性（动感）加以强调。
	1

	结构2分
	点画之间伸缩避让的关系处理较明确且生动。字型结构的疏密关系处理较为得体，且通过笔势的引带来丰富造型变化。
	1

	间架2分
	字与字之间错落有致、关系处理协调、自然。
	1

	其他7分
	书写内容完整、正确；出现错别字、繁体字、异体字、不规范字，每出现一个扣1分，直至本项目分数扣完。
	6

	合计
	10分

歌曲自弹自唱
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	儿歌自弹自唱10分
	节奏4分
	节奏稳定均匀，时值正确；伴奏符合曲子特点，指法合理。
	3

	技巧4分
	演唱有一定的技巧，弹唱配合熟练，旋律流畅；用歌曲的原调弹唱，呼吸方法正确，咬字吐字清楚。
	3

	形体4分
	弹奏、演唱姿势自然大方
	3

	伴奏3分
	伴奏风格准确，选择音型、和声适当
	1

	合计
	10分

命题简笔画
	项目
	评价内容
	评价标准
	分值

	命题
简笔
画
10分
	设计4分
	简笔画设计紧扣所选主题及意境，主题表现充分明确。
	3

	内容4分
	简笔画形象和内容设计符合课文内容要求，符合该年龄段儿童的认知特点及规律。
	3

	造型色彩
4分
	简笔画造型用线明确肯定，造型准确、优美，富有表现力 ；色彩层次分明、鲜明亮丽、色调明确，整体和谐优美。
	3

	布局3分
	所设计简笔画构图完整恰当，主次分明，画面美观大方；画面干净整洁。
	1

	合计
	10分